VERS. 29. — HÆC EST TERRA, ἀντιπελοποιεῖς superiorum.

VERS. 30. — ET EGRESSUS CIVITATIS, portæ, ut R. Salom. et Kimchi exponunt; aut, ut ego, hæc sunt quatuor latera urbis, in quibus sunt portæ quibus exitur; laterum enim non portarum mensuram statim explicat. QUINGENTOS ET QUATTOR MILLIA, quater mille quingenti calami, ut declaravit vers. 16; repetit enim colligens in epilogum quæ ante dixerat.

VERS. 33. — DECEM ET OCTO MILLIA. Quater enim quatuor millia quingenta, sunt decem et octo millia. ET NOMEN CIVITATIS ERIT; EX ILLA DIE, quæ ædificata fuerit. DOMINUS IBIDEM, id est, civitas Domini, civitas, in quâ perpetuò Dominus habitabit, nec ab eo discedet sicut à priore Jerusalem, quemadmodum Hieronymus interpretatur. Dicit enim Christus Ecclesiæ: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*, Matth. 20, et patrem rogavit, aliumque paracletum dedit nobis, qui maneat nobiscum in æternum, Joan. 14, 16.

Egressi sumus ductore Deo, prophetâque ipso, quem sumus initio precati, ex illo inextricabili templi et urbis labyrintho. Reliquum est, de quo templo, ac de quâ urbe hæc intelligenda sint, quemadmodum principio quadragesimi capitis polliciti sumus, explicemus. Quatuor omnino sunt hujus prophetiæ sensus nobiles opiniones. Prima veterum Hebræorum, qui hæc de urbe et templo per Zorobabel et Nebeimiam restaurandis perque nonnullos Persarum reges, ut Josephus tradit lib. 11 Antiqu. judaicæ, primis cap. amplificandis intelligenda putaverunt. Eâ re in eam sententiam adducti, quod Ezechiel non aliam ob causam ista describat, nisi ut Judeos captivitate afflictos veteris urbis, antiquique templi restauratione soleatur. Tum quod consulto propheta cap. 40, vers. 1, de veteris urbis eversione mentionem fecerit, ab eâ quæ hujus prophetiæ exordium sumpsit, quasi significare volens, se de ejus restoratione agere. Denique quod eodem loco, id est, in monte Sion templum ponat, quod urbem ita depingat, et non aliam quam Jerusalem recognoscere possimus. Fuit facilis propter has probabiles rationes error, tamen error.

INDEX RERUM.

S. HIERONYMI in librum Jeremiæ præfatio.	9-10
MYSTÈRES ET INSTRUCTIONS renfermés dans les prophéties de Jérémie. (Bible de VENÈ.)	<i>Ibid.</i>
I. Jérémie annonce l'avènement et le règne du Messie; il est lui-même dans plusieurs circonstances la figure du Messie. Il annonce l'alliance nouvelle dont le Messie devait être le médiateur.	<i>Ibid.</i>
II. Parallèle entre les vengeances que Dieu a exercées sur les Juifs par les armes des Chaldéens, et celles qu'il a exercées sur le même peuple par les armes des Romains.	45
III. Remarques d'Origène et de S. Jérôme sur l'allégorie des deux maisons d'Israël et de Juda, considérées comme figure des deux peuples, c'est-à-dire, Israël figure du peuple Juif, et Juda figure du peuple chrétien.	18
IV. Remarques de S. Jérôme sur plusieurs textes de Jérémie, où ce saint docteur reconnaît la promesse du rappel futur des Juifs.	23
IN JEREMIAM COMMENTARIUM. (Auctore VATABLO.)	25-26
Caput primum, Jeremias in ventre matris sanctifica-	

tus, et tempore Josiæ, regis Juda, missus à Domino ad prophetandum, causatur pueritiam; sed doctus à Deo accipit robur invincibile. jubeturque vaticinari destructionem Jerusalem sub nomine virgæ et oliæ succensæ.	20-30
Translatio ex Hebræo.	31-32
Commentarium.	<i>Ibid.</i>
Cap. II. Graviter expostulat Dominus cum filiis Israel et Juda, potissimum cum pastoribus ac prophetis, quod non recipientes accepta à Deo varia beneficia, eo qui fons est aquæ vivæ relicto, adoraverint idola, à quibus nihil boni expectare poterant; imò cum tui essent in idololatriâ, rapinis et crudelitatis sese justificare nitentur, et propterea devastandos prædicat.	35-36
Translatio ex Hebræo.	39-40
Commentarium.	<i>Ibid.</i>
Cap. III. Deus incomparabili clementiâ populum suum ad se revocat ab idololatriâ. in quâ Juda etiam Israellem excessit, promittens se assumpturum eos in filios, et vos pastores eis daturum, ut Jerosolymis in pace colant Dominum; de futurâ gloriâ	

et exaltatione Jerusalem, ac gentium ad eam congregatione, et de populi poenitentia. 47-48
 Translatio ex Hebræo. 49-50
 Commentarium. 51-52
 Cap. IV. Promittit Dominus veniam si se verè convertant et corde circumcidant, comminatio gravia mala si in malis persistent; quapropter luget propheta videns terram devastandam et in solitudinem redigendam, ita tamen ut non fiat consummatio. 55-56
 Translatio ex Hebræo. 59-60
 Commentarium. 61-62
 Cap. V. Dominus in Jerusalem querit virum justum, ut illi misceatur; sed tam plebs quam optimates in pravitatibus suis et idololatriâ indurati sunt et effusi; ideò comminatur eis vastationem ab extraneo populo, eò quòd cæci et surdi facti sint, non tamen usque ad consummationem. 65-66
 Translatio ex Hebræo. 69-70
 Commentarium. 71-72
 Cap. VI. Prædicitur calamitas ac vastitas Jerosolymorum ab Assyriis, eò quòd contempserint legem Domini, nec audire voluerint increpationes; sed omnes, et potissimum primates, prophetae ac sacerdotes avaritiæ et dolo studuerint; ideòque et ipsos et eorum sacrificia Deus abiecit; jubet ergo propheta eos lugere, quoniam purgari conflatario non poterunt. 77-78
 Translatio ex Hebræo. 79-80
 Commentarium. 81-82
 Cap. VII. Quòd frustra confidunt in templo, pessima perpetrantes, et prophetas audire nolentes, sicut et patres eorum; quapropter denuntiat templum abjiciendum, et terram Juda redigendam in solitudinem, nec profuturam orationem Jeremiæ pro illis, nec oblata ab eis sacrificia, propter excelsa Topheth in valle filii Enom, et multiplices ipsorum malitias. 87-88
 Translatio ex Hebræo. 91-92
 Commentarium. 93-94
 Cap. VIII. Quia tam reges, optimates, sacerdotes ac propheta, quam reliquus populus ad idololatriam conversi sunt, et non considerato Domini judicio, omnes relicta veritate studuerunt avaritiæ ac idololatriæ, et Dominum provocantes noluerunt respicere, ideò ab hostibus crudelissimis affligentur. 97-98
 Translatio ex Hebræo. 99-100
 Commentarium. 101-102
 Cap. IX. Luget propheta interficiendos de Juda; nulli dicit esse fidendum, cum omnes dolose incedant; et quia Judæa vastanda est, vult omnes assumere luctum; in solo Deo ejusque cognitione gloriantum, qui punit tam gentiles quam filios Israel incircumcisos corde. 105-106
 Translatio ex Hebræo. 107-108
 Commentarium. 109-110
 Cap. X. Non est timenda cœlestis constellatio, nec vanissima ac imbecilla idola; sed Dominus qui solus est Deus, creator ac gubernator omnium, qui vastabit peccatores terræ; plangit suam malum Jerusalem, et cum hominis non sit suas vias dirigere, orat Deum ut eos qui ipsum cognoscant, ad intercessionem deleat; sed in hostes potius Judæorum suum effundat furorem. 115-114
 Translatio ex Hebræo. 115-116
 Commentarium. *Ibid.*
 Cap. XI. Quia huic maledicitur qui non audit nec servat pactum Domini patribus datum, ideò jubetur propheta ut illud servandum Judæis prædicet, sed frustra, cum magis sequantur patrum suorum scelera variamque idololatriam; idcirco infert Dominus inevitabilia in illos mala, nec proderunt eis idola vel iustorum oratio, neque quòd prius à Deo dilecti fuerint; refert prava Judæorum studia de ipso ex terrâ delendo; sed perdentur qui nolunt audire prophetiam in nomine Domini. 121-122